
Motion till riksdagen 

1989/90:Bo42 
av Sinikka Bohlin m.fl. (s) 
med anledning av prop. 1989/90:90 om forskning 

Inom bostadsdepartementets ansvarsområde bedrivs forsknings- och ut

vecklingsarbete (FoU) som omfattar stora delar av samhällsbyggandet och 

samhällsplaneringen samt frågor som stöd till idrottens FoU m. m. 

Under anslaget B 14 redovisas verksamheten inom statens institut för 

byggnadsforskning (SIB). 

SIB är ett sektorsforskningsinstitut inom samhällsbyggnadsom rådet. Insti

tutet svarar för långsiktig kunskaps- och kompetensuppbyggnad inom ett an

tal olika områden. 

Institutets nuvarande forskningsorganisation infördes den l juli 1982. 

Forskningsenheten omfattar åtta forskningsavdelningar och en avdelning för 

mät- och datateknisk service. 

SIB i Gävle 

SIB har sedan omlokaliseringen från Stockholm till Gävle satsat stora resur

ser på att etablera och utveckla samverkan med andra forskare och forsk

ningsinstitutioner, inte minst vid universitet och högskolor. SIB har lyckats 

bygga en forskningsmiljö som, inte minst vad avser personalens kompetens 

och övriga kvalifikationer, vunnit såväl nationellt som internationellt erkän

nande. På flera områden, både tekniskt-naturvetenskapliga och samhällsve

tenskapliga, intar forskningen vid SIB tätposition. Det internationella sam

arbetet med forskare och forskningsinstitutioner i Europa och övriga världen 

är omfattande. 

Samverkan med högskolan i Gävle/Sandviken har utvecklats väl. Detta 

gäller både den 1986 inrättade ekonomilinjen för bostads- och fastighetsför

valtning och SIM-utbildningen inom VVS med särskild inriktning mot inom

husklimaL SIB har även bistått högskolan med framtagning av underlag för 

andra SIM-utbildningar. 

Professurer, doktorandtjänster och gästforskare 

Efter regeringens och riksdagens bemyndigande i förra forskningsproposi

tionen har SIB inrättat åtta professurer i ämnena: 

- nationalekonomi med särskild inriktning på bostads-, fastighets- och 

byggmarknaderna, 
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- sociologi med särskild inriktning på stads- och bostadssociologi, 

- strömningsmekanik med särskild inriktning på installationsteknik, 

- statistik, 

- statsvetenskap med särskild inriktning på bostadspolitik, 

- företagsekonomi med särskild inriktning på bostads- och fastighetsför-

valtning, 

- kulturgeografi med särskild inriktning på samhällsplanering och 

- materialteknik med särskild inriktning på byggnadsmaterials långtids-

egenskaper. 

SIB har också bemyndigats att inrätta doktorandtjänster. 

Professorerna skall undervisa inom högskoleväsendet och forska vid SIB 

i Gävle. Avtal har träffats med Uppsala universitet om att sex av professo

rerna skall vara ledamöter av den samhällsvetenskapliga fakulteten där, och 

med KTH i Stockholm om att två skall vara ledamöter av sektionen för väg

och vattenbyggnad där. Avtal har också träffats om att fakultetens respektive 

sektionens tjänsteförslagsnämnder skall ombesörja sin del av tillsättningen i 

för högskolan traditionell ordning. 

Genom inrättandet och tillsättningen av professurerna formaliseras SIB:s 

anknytning till universitetsväsendet. En rad fördelar står att vinna med 

detta. 

- Resultat och erfarenheter från SIB :s omfattande forskning kommer ome

delbart och direkt den ordinarie högskoleundervisningen tillgodo. 

- Genom sektorsprofessorernas medverkan i den ordinarie högskoleun

dervisningen breddas basen för rekryteringen till sektorn och till sektorns 

forskning. 

- Genom professorernas verksamhet vid SIB i Gävle förbättras förutsätt

ningarna ytterligare för samverkan med högskolan i Gävle/Sandviken 

och för utvecklingen av en god forskningsmiljö där. 

- Genom de åtta professorerna, med doktorander och utländska gästfors

kare, förbättras förutsättningarna avsevärt för SIB att tillsammans med 

högskolan bidra till en positiv utveckling i regionen. 

- Genom professorernas väx eltjänst vid SIB och vid fakultet/sektion ska

pas, så långt praktiskt möjligt, garantier för den långsiktighet, den veten

skapliga kvalitet, den tvärvetenskaplighet och det utflöde av doktorerade 

forskare även i sektorsforskningen, som är några av forskningsproposi

tionens grundbultar och detta samtidigt som resurserna även för framti

den kommer bostads-, byggnads- och samhällsplaneringssektorerna till

godo. 

Professurerna och doktorandtjänsterna skall tillsättas i den takt resurser 

kan frigöras. SIB har medel för två doktorandtjänster. Två professurer är 

utlysta och under tillsättning. Den ena, i företagsekonomi, finansieras av 

SABO och för den andra, i strömningsmekanik, har SIB frigjort utrymme 

inom basanslaget. SIB förutser att tillsättningen av återstående professurer 

och doktorandtjänster kommer att ta avsevärd tid. Från regional synpunkt 

är det angeläget att tillsättningen av professorer och doktorander kan ske 

samtidigt och inom en snar framtid. 
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Särskilda medel för professurer, doktorander och 
gästforskare 

SIB har i sin anslagsframställan yrkat särskilda medel om sammanlagt 3,5 

milj. kr. för finansiering av fem professurer, sex doktorander och fyra gäst

forskare. Framställningen har avslagits i propositionen. 

För att tillgodose SIB:s yrkande krävs inga nya resurser, utan endast en 

omprioritering inom ramen för de medel som, enligt propositionen, föreslås 

ställas till byggnadsforskningens förfogande. En ökad satsning på SIB har 

en stor regionalpolitisk betydelse, man skapar unika förutsättningar för en 

fruktbar samverkan mellan SIB och högskolan Gävle/Sandviken i arbetet 

med att utveckla en lokal forskningsmiljö. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio

nen anförts om omdisponering av byggnadsforskningens resurser till 

statens institut för byggnadsforskning. 

Stockholm den20mars 1990 

Sinikka Bohlin (s) 

Axel Andersson (s) Olle Östrand (s) 

Sigrid Bo/keus (s) Karl Hagström (s) 
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